
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 2049 Quinta-feira, 25 de abril de 2024 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 
 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO –  Pág. 04. 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição nº 2049 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                              2 

 

 

DECRETO N° 5.421, DE 17 DE ABRIL DE 2024 

 

FICA O PODER EXECUTIVO 
AUTORIZADO A ABRIR UM CRÉDITO 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

483.000,00. 
 

 O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo Art. 73, VIII da Lei Orgânica, 
 

D E C R E T A 

 
Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 483.000,00  

(Quatrocentos e oitenta e três mil reais) que será utilizado nas seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

0800-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

0802-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 
2046-MANUT ENSINO INFANTIL (MDE-PESSOAL E ENCARGOS) 

319016.00.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil                                                     

20.000,00 
 

0900-SEC MUN DE OBRAS E SANEAMENTO 

0901-SECRETARIA DE OBRAS E ÓRGÃOS AUXILIARES 
2069-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 

339014.00.00-Diárias – Pessoal Civil                                                                                                

20.000,00 
 

1100-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

1107-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM REC FEDERAL 
2312-ATENÇÃO PRIMÁRIA- INCENTIVO APS 

319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                      

200.000,00 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                             

150.000,00 

 
1400-SEC MUN AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

1401-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ÓRGÃOS AUXILIARES 

2096-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 
319094.00.00-Indenizações e Restituições Trabalhistas                                                      

30.000,00 

339014.00.00-Diárias – Pessoal Civil                                                                                               
10.000,00 

 

1600-SEC MUN ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 
1601-MANUTENÇÃO DA SEC ESPORTE, LAZER, CULTURA E 

TURISMO 

2053-MANUTENÇÃO DOS EVENTOS DO DESPORTO E LAZER 
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                

33.000,00 

 
2215-ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS E PESSOAL 

339014.00.00-Diárias – Pessoal Civil                                                                                                   

20.000,00 
 

 
Art. 2º Servirá como cobertura do presente Crédito Suplementar a redução a 

ser feita nas seguintes dotações orçamentárias: 

 
0800-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

0802-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

2046-MANUT ENSINO INFANTIL (MDE-PESSOAL E ENCARGOS) 
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                        

20.000,00 

 
0900-SEC MUN DE OBRAS E SANEAMENTO 

0901-SECRETARIA DE OBRAS E ÓRGÃOS AUXILIARES 

2069-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 

 

 

319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                         
20.000,00 

 
1100-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

1107-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM REC FEDERAL 

2312-ATENÇÃO PRIMÁRIA- INCENTIVO APS 
319004.00.00-Contratação Por Tempo Determinado                                                          

200.000,00 

339030.00.00-Material de Consumo                                                                                               
150.000,00 

 

1400-SEC MUN AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 
1401-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ÓRGÃOS AUXILIARES 

2096-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 

319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                        

40.000,00 

 

1600-SEC MUN ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 
1601-MANUTENÇÃO DA SEC ESPORTE, LAZER, CULTURA E 

TURISMO 

2053-MANUTENÇÃO DOS EVENTOS DO DESPORTO E LAZER 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                               

10.000,00 

449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                             
15.000,00 

 

2054-MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE LAZER 
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                                    

8.000,00 

 
 

2215-ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS E PESSOAL 

319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                         
20.000,00 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação com seus efeitos a contar da sua assinatura. 

 

 
Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:  

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 
CONTRATO Nº 063/2024 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico/SRP 071/2023 

Proc. adm: nº 265/2023 
CONTRATADA: OLIVEIRA E FAGUNDES LTDA 

OBJETO: Registro de preços para a contratação de serviços de clínica 

veterinária. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será até o dia 

31/12/2024, ou até o exaurimento dos quantitativos. 

VALOR: R$ 19.180,00 (Dezenove mil, cento e oitenta reais) 
GESTOR: Leidimirian Chananeco Lima 

FISCAL: Ana Paula dos Santos Silveira 

São Jerônimo, 15 de Abril de 2024. 
 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 
 

 

 
 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição nº 2049 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                              3 

Homologação do Resultado Final 

Processo Seletivo Simplificado Edital nº 028/2024 

Lei Municipal n° 4.288 de 17 de janeiro de 2024 
 

ARQUITETO 

 

Classificação Candidato(a) 

1º  Isadora Viana Franken 
2º  Norberto Ferreira de Azambuja Junior 

3º  Gabriela de Abreu Lima 

 
São Jerônimo, 25 de abril de 2024.  

 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI ARAUJO 

SECRETÁRIA DE GOVERNO 

 

Homologação do Resultado Final       

     Processo Seletivo Simplificado Edital nº 029/2024 

Lei Municipal n° 4.240 de 12 de setembro de 2023 

 

        ENGENHEIRO 

Classificação Candidato(a) 
1º  Jorge Lucas Alves de Castro 

2º  Maria Clara da Silva Santos 

3º  Rafael Silveira Corrêa  
 

 

São Jerônimo, 25 de abril de 2024.  
 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI ARAUJO 

SECRETÁRIA DE GOVERNO 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição nº 2049 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                              4 

 

 

Dispensa de Licitação nº 16/2024 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Contratação 90006/2024 e Análise nº 

68/2024 dos Agentes de Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da 
Câmara Municipal, CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo 

Petrônio José Weber, RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO para o seguinte item: 
Objeto:  

Item 1- Aquisição de 1 unidade de Caixa  ativa  para  monitor  de  12"  

Hayonik 200 WattsRMS caixa de som ativa monitor retorno palco 300watts 
15” - potência 300watts  rms;  equalização  3  vias; divisor  de frequência:  1  

via;  canais  de  line  e microfone:  p10,  independentes;  saída  lineout (xlr) e 

escrava (p10) 8ohms; medida doauto  falante:  12  pol/caixa  de  som  ativa 

monitor  retorno  palco  300  watts15”  -potência 300 watts rms; equalização 3 

vias;divisor de frequência: 1 via; canais de line emicrofone:  p10,  

independentes;  saída  lineout (xlr) e escrava (p10) 8ohms; medida do auto 
falante: 12 polet weeter; tensão bivolt ou 220 volts; tipo de retorno:ativo; alça 

paratransporte; garantia de 1 ano. 

 
Empresa: FRC COMERCIO ATACADISTA LTDA CNPJ 33.618.396/0001-

94, Endereço: Manoel Porto Filho, 241 Farquilhinhas - Municipio São José/SC 

Item 1 Valor Unitário: R$ 1.400,00 Valor Total: R$ 1.400,00 (Um mil e 
quatrocentos reais). 

 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº 
14.133/21. 

PUBLIQUE-SE. 

São Jerônimo, 24 de abril de 2024 
 

Filipe Almeida de Souza Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 17/2024 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Contratação 90006/2024 e Análise nº 

68/2024 dos Agentes de Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da 

Câmara Municipal, CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo 
Petrônio José Weber, RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO para o seguinte item: 

Objeto:  
Item 1- Aquisição de 1 unidade de Pedestal  tri  pé  para  caixa  de  som,  Tripé 

reforçado,construído  com  tubos  de  35mm,extremamente  resistente  e  leve.  

Comporta caixas de até 30kg, com estágios de altura com trava que vai de 
0,89m a 1,60m. Ele ocupa pouco espaço e pode ser levado até no porta malas 

do caro. 

Empresa: INCONTECH COMPANY LTDA CNPJ 22.816.315/0001-44, 
Endereço: Rui Barbosa, 263 Centro - Municipio Tubarão/SC 

Item 1 Valor Unitário: R$ 124,95 Valor Total: R$ 124,95 (Cento e vinte quatro 

reais e noventa e cinco centavos). 
 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº 

14.133/21. 
PUBLIQUE-SE. 

São Jerônimo, 24 de abril de 2024 

 

Filipe Almeida de Souza Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 18/2024 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Contratação 90006/2024 e Análise nº 

68/2024 dos Agentes de Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da 
Câmara Municipal, CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo 

Petrônio José Weber, RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO para o seguinte item: 

 

 

Objeto:  
Item 1- Aquisição de 2 unidades de Caixas  ativa  para  monitor  de  12"  

Hayonik200 WattsRMS caixa de som ativa monitor retorno palco 250watts 12” 
- potência 250watts  rms;  equalização  3vias;  divisor  de frequência:  1  via;  

canais  de  line  emicrofone:  p10,  independentes;  saída  lineout (xlr) e escrava 

(p10) 8ohms; medida doauto  falante:  12  pol  /caixa  de  som  ativa monitor  
retorno  palco  250  watts  12-potência 250 watts rms; equalização 3 

vias;divisor de frequência: 1 via; canais de line e microfone:  

p10,independentes;  saída  lineout (xlr) e escrava (p10)8ohms; medida do auto 
falante: 12 pol e tweeter;tensão bivolt ou  220  volts;  tipo  de  retorno:  ativo;  

alça para transporte; garantia de 1 ano. 

Empresa: 32661461 ROBSON SALVADOR PAIM CNPJ 232.661.461/000-
00, Endereço: Arlindo Borchardt, 102 Espinheiros - Municipio Joinville/SC 

Item 1 Valor Unitário: R$ 1.196,99 Valor Total: R$ 2.393,98 (Dois mil, 

trezentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos). 

 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº 

14.133/21. 
PUBLIQUE-SE. 

São Jerônimo, 24 de abril de 2024 

 

Filipe Almeida de Souza Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 19/2024 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Contratação 90021/2023 e Análise nº 

66/2024 dos Agentes de Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da 

Câmara Municipal, CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo 
Petrônio José Weber, RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO para o seguinte item: 
Objeto:  

Item 1- Limpeza de 1 Caixa da Água de 500 Litros do prédio da Câmara 

 

Empresa: IMUNIZADORA ARARICA LTDA CNPJ 32.981.354/0001-50, 

Endereço: Leopoldo Baum 615 Canoa - Municipio Ararica/RS 

Item 1 Valor Unitário: R$ 150,00 Valor Total: R$ 150,00 (Cento e cinquenta 
reais). 

 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº 
14.133/21. 

PUBLIQUE-SE. 

São Jerônimo, 24 de abril de 2024 
 

Filipe Almeida de Souza Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 20/2024 

 
FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Contratação 11/2024 e Análise nº 44/2024 
dos Agentes de Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara 

Municipal, CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio 

José Weber, RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO para o seguinte item: 

Objeto:  
Item 1 - Aquisição de 1.000 unidades de cartões de Visitas executivos,  90  x  

50  mm, verniz  UV  localizado,  papel  couchê fosco  300g,  impressão  off-set  

com identificação  frente  e  verso, para  o vereador  Claiton  Chaves    
Dornelles.    Vereador Claiton C. Dados do Cartão: Dornelles  CL  -  PSDB    

Celular  (51) 5995190556 Email:claitondornelles330@gmail.com 

Instagram:@clsports10  Facebook.com/Claiton Dornelles  Modelo em 
ANEXO 

 

Item 2 - Aquisição de 1.000 unidades de cartões de Visitas executivos,  90  x  
50  mm, verniz  UV  localizado,  papel  couchêfosco  300g,  impressão  off-set  

com identificação  frente  e  verso, para  o vereador  Julio  Cersar  Ribeiro  

Silva.     Vereador  Julio Dados  do  Cartão: Cersar Ribeiro Silva - MDB  

SEÇÃO II – PODER EXECUTIVO 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 25 de abril de 2024 Edição nº 2049 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                              5 

Celular (51)998971935          

Email/:julinho.gabinete@gmail.comInstagram:@vereador  .julinho  

Facebook.com/JulioCesar Ribeiro   Modelo em ANEXO. 
 

Item 3 - Aquisição de 500 unidades decartões de Visitas executivos,  90x  50  
mm,  verniz UV localizado,papel couchê fosco 300g,impressão   off-set   com 

identificação frente e verso, parao vereador Antonio Paulo Machado. Dados  

do  Cartão: Vereador  Antonio  Paulo Machado  - Machado Banha  Celular  
(51)996210190 Email/:vereador.machado21@gmail.com Instagram     

:@machadovereador10Facebook.com/ Vereador Machado Modelo em 

ANEXO. 
 

Empresa: PRSC TERCEIROZAÇÃO LTDA CNPJ 51.594.980/0001-39, 

Endereço: Pedro Pinto de Souza, 205 Centro - Municipio Aratiba/RS 
Item 1 Valor Unitário: R$ 0,1699 Valor Total: R$ 169,90 (Cento e sessenta e 

nove reais e noventa centavos). 

Item 2 Valor Unitário: R$ 0,1699 Valor Total: R$ 169,90 (Cento e sessenta e 

nove reais e noventa centavos). 

Item 3 Valor Unitário: R$ 0,3399 Valor Total: R$ 169,95 (Cento e sessenta e 

nove reais e noventa e cinco centavos). 
 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº 

14.133/21. 
PUBLIQUE-SE. 

São Jerônimo, 24 de abril de 2024 

 

Filipe Almeida de Souza Presidente da Câmara de Vereadores 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 


